Le dogme de l'âme du monde, qui a été

si commun parmi les anciens, et qui faisait la partie principale du système des stoïciens, est, dans le fond, celui de Spinoza; cela paraîtrait plus clairement si des auteurs géomètres l'avaient expliqué. Mais comme les écrits où il en est fait mention, tiennent plus de la méthode des rhétoriciens que de la méthode dogmatique; et qu'au contraire Spinoza s'est attaché à la précision, sans se servir du langage figuré, qui nous dérobe si souvent les idées justes d'un corps de doctrine; de là vient que nous trouvons plusieurs différences capitales entre son système et celui de l'âme du monde. Ceux qui voudraient soutenir que le spinosisme est mieux lié, devraient aussi soutenir qu'il ne contient pas tant d'orthodoxie; car les stoïciens n'ôtaient pas à Dieu la providence; ils réunissaient en lui la connaissance de toutes choses, au lieu que Spinoza ne lui attribue que des connaissances séparées et très-bornées. Lisez ces paroles de Sénèque: *Eandem quem nos, Jovem intelligent, custodem rectoremque universi, animum ac spiritum, mundani hujus operis dominum et artificem cui nomen omne convenit. Vis illum fatum vocare? Non errabis: hic est ex quo suspensa sunt omnia, causa causarum. Vis illum providentiam dicere? Recte dicess. Est enim ejus consilio huic mundo precebitur. Vis illum naturam vocare? Non peccabis. Est enim ex quo nata sunt omnia: ejus spiritu vivimus. Vis illum vocare mundum? Non falleris. Ipse est enim totum quod vides, totus suis partibus inditus, et se sustinens vi sua.* (*Quæst. natur. lib. II, cap. 43*). Et ailleurs il parle ainsi: *Quid est autem, cur non existimes in eo divino aliquid exsistere, qui Dei par est? Totum hoc quo contemmur, et unum est et Deus, et socii ejus sumus et membra.* (*Epist. 92*). Lisez aussi le discours de Caton, dans le IV<sup>e</sup> liv. de la *Pharsale*, et surtout considérez-y ces trois vers

Estne Dei sedes nisi terra, pontus et aer,  
Et caelum et virtus? speros quid querimus ultra?  
Jupiter est quodcumque vides, quocumque moveris.

Pour revenir à Spinoza, tout le monde convient qu'il avait des mœurs. Sobre, modéré, pacifique, désintéressé, même généreux, son cœur n'était taché d'aucun de ces vices qui déshonorent. Cela est étrange; mais au fond il ne faut pas plus s'en étonner, que de voir des gens qui vivent très-mal, quoiqu'ils aient une pleine persuasion de l'Évangile. Ce que l'attrait du plaisir ne fit point dans Spinoza, la bonté et l'équité naturelles le tirent. De son obscure retraite sortit d'abord l'ouvrage qu'il intitula: *Traité théologico-politique*, parce qu'il envisage la religion en elle-même, et par rapport à son exercice, eu égard au gouvernement civil. Comme la certitude de la révélation est le fondement de la foi, les premiers efforts de Spinoza sont contre les prophètes. Il tente tout pour affaiblir l'idée que nous avons d'eux, et que nous puisons dans leurs prophéties. Il borne à la science des mœurs tout le mérite des prophètes. Il ne veut pas